

# ◆講演◆「高千穂夜神楽の世界」



#### 俊彦 氏 (高千穂神社宮司) 講師 後藤

宮崎県高千穂町出身。九州産業大学商学部卒業後、國學院大學神道学専攻科、 ならびに日本大学今泉研究所卒業。昭和56年に宮司就任。昭和55年と平成元年 の二度にわたり高千穂の夜神楽のヨーロッパ公演を行う。昭和62年神道文化奨励 賞受賞。平成26年神社本庁より神職身分特級を授かる。著書に「神棲む森の思 想」、「山青き神のくに」など他多数。

## 第二部 ◆神楽公演 ◆

### 国指定重要無形民俗文化財 高千穂の夜神楽 (三田井地区神楽保存会)

官崎県北西部に位置する高千穂町。「高千穂の夜神楽」は鎮守の杜で行われていた 地主神の祭儀が、農耕生活の基盤である里に移行し、民家や自治公民館を祭場とし



て秋の収穫感謝、鎮魂儀礼を内容にし、毎年11月から2月にかけて、町内28カ所(夜神楽19社・日神楽9社)で催行されています。 その起こりについては、現存する鎌倉・室町期の文書や神楽面から、800年以上前といわれ、江戸後期に現在の里神楽が確立し たものと考えられています。

### 7月27日(土)には、 西南学院大学連携講座が 開催されます

会場/西南学院大学西南コミュニティーセンター 時間/13:30~16:20(開場13:00)

宮崎県・西南学院大学連携講座「東アジアの中の宮崎の神話と神楽」

基調講演:「神と宴の古代学」※良大学教授上野 誠先生

基調講演:「神功皇后と朝鮮通信使」西南学院大学准教授 尹 芝惠 先生

コーディネーター 宮崎県立看護大学教授 大館 真晴先生

#### 「みやざきの神楽福岡公演」「西南学院大学連携講座」お申し込み方法

電話 FAX 担当者が対応いたします。参加希望者(5名まで)・郵便番号・住所・ 電話番号をお知らせの上、お申し込みください。

TEL 0985-22-1122 [月~金]10:00~17:00 \*祝日を除く FAX 0985-22-1128

■応募締切

7月16日(火)

#### ■当選通知

いずれの方法でお申し込みいただきましても、当選の場 合には、暗講券を発送いたします。当日は、暗講券を必ず ご持参ください。ご応募いただいた個人情報については、 当選通知以外には使用いたしません。

インター ネット ネット専用予約フォームより、参加希望者(5名まで)・郵便番号・住所・電話番号・メールアドレスを入力の上、お申し込みください。

7月28日(日)開催みやざきの神楽福岡公演

http://www.umkag.com/miyazaki-yokagura.php



7月27日(土)開催西南学院大学連携講座

http://www.umkag.com/miyazaki-kagura.php





お問い合わせ先

株式会社UMKエージェンシー内 「みやざきの神楽福岡公濱・西南学院大学連携講座」専務局 TEL 0985-22-1122 FAX 0985-22-1128





2020年10月17日(土)~2020年12月6日(日)

第35回 国民文化祭・みやざき2020 第20回 全国障害者芸術・文化祭みやざき大会 山の幸 適の幸 いざ神話の源流へ